
PA\864946LV.doc PE462.885v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/2019(BUD)

20.4.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Budžeta komitejai

par pilnvarojumu trialogam par 2012. finanšu gada budžeta projektu
(2011/2019(BUD))

Atzinumu sagatavoja: María Muñiz De Urquiza



PE462.885v01-00 2/4 PA\864946LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\864946LV.doc 3/4 PE462.885v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka Eiropas Savienībai, ņemot vērā tās nozīmīgumu pasaules līmenī, ir jāsekmē 
miera un stabilitātes uzturēšana, ekonomikas attīstība un pamatvērtību un cilvēktiesību 
ievērošana visā pasaulē;

2. atgādina par ES lomu daudzpusējās sadarbības veicināšanā nolūkā sekmēt kopīgu rīcību 
starptautisko problēmu risināšanā;

3. brīdina, ka ES nozīme starptautiskā mērogā var mazināties, ja tās ārpolitikas finansējums 
saglabāsies nepietiekamā apmērā;

4. uzsver, ka ir jāsniedz pienācīgs atbalsts ES dienvidu kaimiņiem Vidusjūras reģionā, lai 
atbalstītu to virzību uz demokrātiju un izveidotu demokrātiskas institūcijas, tostarp sniegtu 
atbalstu pilsoniskajai sabiedrībai;

5. atkārtoti norāda, ka ES attiecībām ar Latīņamerikas valstīm nav paredzēts pietiekams 
finansējums, ņemot vērā abu reģionu stratēģisko partnerību, kā arī Latīņamerikas kā 
jaunietekmes reģiona un ekonomiskās izaugsmes centra potenciālu; situāciju saistībā ar 
nepietiekamo finansējumu vēl vairāk pasliktina strupceļš finansējuma piešķiršanā no ICI+ 
programmas, jo vēl nav pieņemts juridiskais pamats vairāku tādu Latīņamerikas valstu 
līdzdalībai, kurām ir tiesības gūt labumu no ICI+ programmas;

6. pieprasa precizēt stratēģiju attiecībā uz Palestīnu, paredzot saistīt Eiropas Savienības 
sniegto finansiālo palīdzību ar ES politiskās nozīmes palielināšanu miera veicināšanas 
procesā; šajā nolūkā norāda, ka finansiālajai palīdzībai, ko sniedz Palestīnai, ir jāatspoguļo 
Tuvo un Vidējo Austrumu stratēģiskā nozīme attiecībā uz Eiropas Savienību; uzskata —
plānojot nepieciešamās palīdzības apjomu, Komisijai ir jāņem vērā iepriekš gūtā pieredze 
un prognozētās vajadzības un tādēļ jāspēj piešķirt finansējumu, kas nepieciešams, lai 
sekmētu Palestīnas iestāžu spēju patstāvīgi darboties un Tuvo un Vidējo Austrumu miera 
procesa norisi; tādēļ uzstāj, ka 2012. gadam jāparedz vismaz tāda pati summa, kāda tika 
izlietota 2011. gadā;

7. pauž pārliecību, ka ES ārējās darbības efektivitātes garantēšanai ar budžeta resursu 
palielināšanu vien nepietiek —finansiālā palīdzība ir jāsniedz arī elastīgāk un ātrāk; tādēļ 
prasa nodrošināt lielāku elastīgumu starp finanšu plāna izdevumu kategorijām un ārpus 
tām; atbalsta finanšu plāna pārskatīšanu, kas ļautu ES ātri reaģēt krīzes situācijās, pilnībā 
ņemot vērā politiskas prioritātes;

8. uzsver nepieciešamību nodrošināt lielāku elastīgumu un sniegt mērķtiecīgāku atbalstu, jo 
īpaši pilsoniskajai sabiedrībai, tostarp vietējā līmenī, lai sekmētu augšupejošu pieeju; 
aicina veikt visaptverošu Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta efektivitātes 
analīzi saistībā ar citiem instrumentiem nolūkā labāk izmantot finanšu instrumentus, kas 
pieejami ES attiecībās ar dienvidu un austrumu kaimiņvalstīm, un nodrošināt, ka attīstības 
palīdzību saņēmējvalstīs izmanto pienācīgi;



PE462.885v01-00 4/4 PA\864946LV.doc

LV

9. uzskata, ka ir arī jāparedz pienācīgi resursi stratēģisko attiecību izveidei ar BRICS valstīm 
(Brazīliju, Krieviju, Indiju, Ķīnu un Dienvidāfriku), lai finansētu darbības, ko neietver 
oficiālā attīstības palīdzība, proti, lai segtu finansiālās un tehniskās izmaksas ES un 
minēto valstu sadarbībai kopīgu interešu jomās;

10. atgādina, ka stabilitātes instruments paredzēts finansējuma sniegšanai krīzes situācijās vai, 
tām tuvojoties, kad laicīgu finansiālo palīdzību nevar sniegt no citiem ES avotiem; 
uzskata, ka ierosinātais stabilitātes instrumenta 2012. gada budžeta samazinājums ir 
nesamērīgs, neatbilst politiskajām prioritātēm un nestabilajai politiskajai situācijai 
daudzos reģionos mūsu kaimiņvalstīs un aiz tām;

11. pauž nožēlu, ka patlaban nav nodrošināta pienācīga KDAP misiju izmaksu pārredzamība, 
un atkārtoti pauž atbalstu īpašu budžeta pozīciju izveidei svarīgajām KDAP misijām;

12. uzskata, ka ietaupījumus var gūt, konstatējot līdzekļu pārklāšanos un neefektīvu 
izmantošanu visās izdevumu kategorijās un nosakot jomas, kurās rezultāti neatbilst tam, 
ko sagaida un pieprasa Eiropas Parlaments.


